


 โครงการวิจัย “การบูรณาการงานวิจัยเกี่ยวกับการมีสวนรวมของชุมชนใน
การตรวจวัดคารบอนและการตรวจสอบดวยการรับรูระยะไกลและระบบ
สารสนเทศภูมิศาสตรในการติดตาม รายงาน และการตรวจสอบ
(MRV)สําหรับมาตรการลดกาซเรือนกระจกดวยการเก็บกักคารบอน ภาค
ปาไมและการอนุรักษ REDD + เปนโครงการวิจัยรวม ระหวางประเทศ ใน
อนุภาคลุมนํ้าโขงตอนลาง ไดแก ประเทศไทย ประเทศสาธารณรัฐ
ประชาธิปไตยประชาชนลาว ประเทศสาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม และ
ประเทศสหรัฐอเมริกา โดยการสนับสนุนทุนวิจัยจาก Sustainable Mekong
Research Network (SUMERNET)



 Vietnam
 Vietnam Forestry University (VFU), Hanoi, Vietnam
 Ministry of Agriculture and Rural Development (MARD), Hanoi, Vietnam
 Hue University, Hue, Vietnam

 Lao PDR
 Faculty of Forestry (FoF), National University of Laos (NUOL), Vientiane Lao

PDR
 United States

 Global Observatory for Ecosystem Services (GOES), Department of Forestry,
Michigan State University (MSU-US), East Lansing, U.S.A.

 ประเทศไทย
 มหาวิทยาลัยมหาสารคาม (มมส.)
 สํานักงานคณะกรรมการการวิจัยแหงชาติ (วช)
 สํานักงานปฏิรปูท่ีดนิเพื่อการเกษตรกรรม (ส.ป.ก.)
 กรมปาไม





 การวจิัยเพือ่พฒันาและทดสอบวธีิการทีจ่ะบรูณาการตรวจวดัปริมาณคารบอน
แบบมีสวนรวมของชุมชนและการตรวจสอบปริมาณคารบอนจากมวลชวีภาพ
เหนือพื้นดินดวยเทคโนโลยีการรับรูระยะไกลและระบบสารสนเทศภูมิศาสตร
โดยใชระบบเวบ็อินเตอรเน็ตเปนเครื่องมือการรายงานการตรวจวัด การ
รายงานและการทวนสอบ (MRV) สําหรับการลดการปลอยกาซจากการตัด
ไมทําลายปาและความเสื่อมโทรมของปาไม (REDD +) และการกกัเกบ็
คารบอนจากกจิกรรมวนเกษตร
 เพื่อสนับสนุนการการบรูณาการการสวนรวมของชุมชนในโครงการ REDD

ระดับชาตใินอนาคตและ การนําโครงการวิจัยน้ีไปประยกุตใชในการประเมิน
ปริมาณคารบอนสะสมในแตละประเทศ



การอบรมเชิงปฏิบัติการ
 การอบรมเร่ืองการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ (ภาวะโลกรอน)
 การแลกเปลี่ยนเรียนรูเร่ืองการปรับตัวตอการเปลี่ยนแปลงสภาพ

ภูมิอากาศ
 บทบาทของภาคประชาชน (เกษตรกรไทย) ตอการบรรเทาความรุนแรง

ของการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศโลก
 การปฏิบัติการเทคนิคการตรวจวัดการสะสมคารบอนในชีวมวลเหนือ

พื้นดิน (ในตนไม)



 เทคนิคการตรวจวัดและการคํานวณการสะสมคารบอนในชีว
มวลเหนือพื้นที่ดิน
 การดดัแปลงเทคนิคการตรวจวัดตาม AR-AMS0004-vertion2

 การคํานวณประมาณคารบอนสะสม ในมวลชีวภาพเหนือพื้นดิน ใช
สมการการวัดการเติบโต (allometric equation) ทองถิ่น
สําหรับปาเต็งรัง (Ogawa et. Al. 1961)

 การประเมินการสะสมปริมาณคารบอนในอนาคต (Ex Ante) ตาม
IPCC 2006, CDM, VCS, ACR, CCB


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- การบันทึกขอมูล





1.3 เมตร





การวัดหรือการประเมินความสูงของตนไม

• วัดดวยเครื่องวัดระยะทาง
(Laser Hypsometer)

•วัดโดยการประมาณ เปรียบเทียบจากวัตถุ
ใกลเคียงหรือสวนสูงของคน

ประมาณ 2 เมตร

ประมาณ
20 เมตร





การถายภาพการปกคลุมดวยเลนสตาปลา
วัด 4 จุดโดยกําหนดจุดแรกอยูตรงกลาง วัดพิกัด GPS จากนั้นคอยถายภาพอีก 3 จดุใน
ลักษณะเปนรูปสามเหลี่ยม ระยะหางจากจุดกึ่งกลางประมาณ 25 เมตร
ถาพ้ืนท่ีแปลงมีขนาดใหญแบบเดียวเพ่ิมเปน 2-3 จุด

25 เมตร



การถายภาพเรอืนยอดดวยกลองติดเลนส Fish eye
ตามวิธีการ Hemispherical photography



 การตรวจวัด
 ขอมูลภาคสนาม
 ระบบการวิเคราะหขอมูลภาพถายดาวเทียม ดวยสมการการจําลองทางคณิตศาสตร

 การทวนสอบ
 ขอมูลภาคสนาม
 ระบบการวิเคราะหขอมูลภาพถายดาวเทียม ดวยสมการการจําลองทางคณิตศาสตร
 การเสนอรายงาน
 ผาน internet web mapping
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Satellite Image Biomass-Carbon Intrepretation

การตรวจวัดความเสื่อมโทรมของปาไมการตรวจวัดความเสื่อมโทรมของปาไมBN1
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 ครอบคลุมพื้นที่ 3 อําเภอ 5 ตําบล ไกแก นาเชอืก วาปปทุม และบรบือ







 ลักษณะโครงสรางปาเปนปาเต็งรงั
 พรรณไมที่พบทั้งหมด 116 ชนิด



ลําดับที่ รหัสพ้ืนที่ ชื่อปา พ้ืนที่ (ไร) คารบอนสะสม (tonCO2e)
1 R-MA-1 Kok Ba Kan Tan โคกบะแกนแตน 131 17.36
2 R-MA-2 Kok Houa Lon โคกหัวหลอน 16 9.74
3 R-MA-3 Cemetry forest Ban Sala, Ban Non Thong ปาชา บ.ศาลา บ.โนนทอง 47 5.59
4 R-MA-4 Community forest Ban Na klang ปาชุมชน บ.นากลาง 28.7 3.74
5 R-MA-5 Meditation Center, Non Thong ศูนยปฎิบัติธรรมโนนทอง 12 4.78
6 R-MA-6 Don Puta Ban Nong Poa village ดอนปูตา บ.หนองปอ 0.25 11.83
7 R-MA-7 Don Puta, Ban Pa Rang Na ดอนปูตา บ.ปารังหนา 0.25 15.96
8 R-MA-8 Don Puta Ban Sala village ดอนปูตา บ.ศาลา 5 49.18
9 R-MA-9 Don Put,a Ban Non Thong village ดอนปูตา บ.โนนทอง 4 19.34

10 R-MA-10 Don Puta, Ban Pa Kung Na ดอนปูตา บ.ปากุงหนา 1.5 216.58
11 R-MA-11 Don Puta, Ban Huai Loa ดอนปูตา บ.หวยหลาว 1 26.87
12 R-MA-12 Don Puta Non Chaisri village ดอนปูตาบานโนนชัยศรี 2 41.33
13 R-MA-13 Koum Muang Plot No.1 คึมมวง แปลง 1 200 11.73
14 R-MA-14 Kum Pak Kud forest Plot No. 1 ปาคําผักกูดแปลง 1 160 16.20
15 R-MA-15 Hin Kong, Ban Talat Moung village หินกอง บานตลาดมวง 87.84 3.02
16 R-MA-16 Don Puta Plot No. 3ดอนปูตา แปลง 3 20 80.13
17 R-MA-17 Don Puta, Ban Kok Sung ดอนปูตาบานโคกสูง 8 31.49
18 R-MA-18 Don Puta, Ban Nam Kliang ดอนปูตา บ.น้ําเกล้ียง 32 155.68
19 R-MA-19 Don Puta ดอนปูตา 0.25 10.93
20 R-MA-20 Don Puta,Ban Talat Muan ดอนปูตา บ.ตลาดมวง 11 29.06
21 R-MA-21 Kok Kalong Pong Dang โคกกะโหลง-โปงแดง 2197 99.16

2964.79 859.69





ลําดับที่ รหัสพ้ืนที่ ชื่อปา พ้ืนที่ (ไร) คารบอนสะสม (tonCO2e) 2570
1 R-MA-1 Kok Ba Kan Tan โคกบะแกนแตน 131 17.36 26.04202
2 R-MA-2 Kok Houa Lon โคกหัวหลอน 16 9.74 14.60629

3 R-MA-3
Cemetry forest Ban Sala, Ban Non Thong ปาชา บ.ศาลา บ.โนน
ทอง 47 5.59 8.386183

4 R-MA-4 Community forest Ban Na klang ปาชุมชน บ.นากลาง 28.7 3.74 5.605103
5 R-MA-5 Meditation Center, Non Thong ศูนยปฎิบัติธรรมโนนทอง 12 4.78 7.173613
6 R-MA-6 Don Puta Ban Nong Poa village ดอนปูตา บ.หนองปอ 0.25 11.83 17.74478
7 R-MA-7 Don Puta, Ban Pa Rang Na ดอนปูตา บ.ปารังหนา 0.25 15.96 23.94572
8 R-MA-8 Don Puta Ban Sala village ดอนปูตา บ.ศาลา 5 49.18 73.76571
9 R-MA-9 Don Put,a Ban Non Thong village ดอนปูตา บ.โนนทอง 4 19.34 29.00461
10 R-MA-10 Don Puta, Ban Pa Kung Na ดอนปูตา บ.ปากุงหนา 1.5 216.58 324.8681
11 R-MA-11 Don Puta, Ban Huai Loa ดอนปูตา บ.หวยหลาว 1 26.87 40.30961
12 R-MA-12 Don Puta Non Chaisri village ดอนปูตาบานโนนชัยศรี 2 41.33 61.99678
13 R-MA-13 Koum Muang Plot No.1 คึมมวง แปลง 1 200 11.73 17.59158
14 R-MA-14 Kum Pak Kud forest Plot No. 1 ปาคําผักกูดแปลง 1 160 16.20 24.29261
15 R-MA-15 Hin Kong, Ban Talat Moung village หินกอง บานตลาดมวง 87.84 3.02 4.532398
16 R-MA-16 Don Puta Plot No. 3ดอนปูตา แปลง 3 20 80.13 120.189
17 R-MA-17 Don Puta, Ban Kok Sung ดอนปูตาบานโคกสูง 8 31.49 47.2374
18 R-MA-18 Don Puta, Ban Nam Kliang ดอนปูตา บ.น้ําเกล้ียง 32 155.68 233.5156
19 R-MA-19 Don Puta ดอนปูตา 0.25 10.93 16.392
20 R-MA-20 Don Puta,Ban Talat Muan ดอนปูตา บ.ตลาดมวง 11 29.06 43.59473
21 R-MA-21 Kok Kalong Pong Dang โคกกะโหลง-โปงแดง 2197 99.16 148.7367

2964.79 859.69 3859.531



 On-line Carbon tool
 Mapping and plot measurements
 Carbon stocks
 Ex ante projections

 Satellite Remote sensing
 30-meter resolution complete coverage
 IPCC Tier 1
 Tier 2/3
 Stocks and stock changes

























 Tier 1+:
 FAO eco-climate zones
 IPCC Default biomass
 Downscaled with vegetation fractional cover

 Tier 3:
 Land cover strata
 Community ground-based plot inventories
 Downscaled with vegetation fractional cover



 Landsat data: 30-meter spatial resolution
 Pre-processing
 Conversion to radiance and at-sensor reflectance
 Gap-filling with ETM+ SLC-Off data

 Processing
 Vegetation Index product (VI)
 Vegetation fractional cover product (fC)
 Calibration of fC with forest canopy cover / biomass

 Biomass carbon values (tC per pixel)
 Strata
 Biomass / C values



Landsat data: Path 127 Rows 44/45
Acquired December 18, 2010



Vegetation Index



Fractional Cover


